## Título [491]. De los adaliles

(a) Los adaliles partan las raciones et la partes de los cavalgadores et ellos sean juezes de aquellos que contendieren sobre alguna cosa. (b) Et todo adalil que a .IX. días non oviere pagado, peche la parte duplada et, passados los .IX. días, non tome otro debdor el quereloso, sinon al adalil o aquel que enna vez del adalil partiere la ganancia et la cavalgada. (c) Et el que cosa de cavalgadores robare, peche .CC. mrs. et ixca henemigo por siempre, si confessado fuere; si negare, salve's assí commo de homicido.

## Título [492]. Del apellido

// (a) Et aquel que al apellido de concejo non ixiere, el cavallero peche .II. mrs. y el peón .I. mr. (b) Et aquel que apellido oyere et luego non siguiere la senna, de noche o de día, fasta el lugar do la senna fuere, 101v

el cavallero peche .II. mrs. y el peón .I. mr., assí commo es dicho. (c) Et, si por ventura alguno dixiere que, de noche o de día, andido quanto pudo et non pudo legar, jure solo et sea creydo. (d) Et, si alguno dixiere que el pregón del apellido que non lo oyó, jure él solo et sea creydo. (e) Aquel que fuera de la cipdat fuere quando el apellido fuere fecho et quando él viniere conpanna non pudiere fallar, con quien vaya, non peche [nada].<sup>307</sup>

Título [493]. Del que non fuere al apellido

102r (a) Et aquel que enfermo fuere o cavallero que non oviere su cavallo enna cipdat, non peche. (b) Et el cavallero que toviere su cavallo en alcacer o cavallo matado toviere, non vaya en apellido. (c) Quando apellido viniere al aldea, onde non aya senna, los estrannos alléguese al lugar de los primeros, et, si non, pechen, assí commo es dicho. (d) Aquellos que dixieren que non se allegaran o en el aldea non eran quando el apellido sonó, jure[n], assí commo es dicho, et sea creydo. (e) Si por ventura los primeros apellidos fizieren desbarato alguno et aquellos que postrimeros fueren non se acertaren // en el debaratar, non ayan parte en el guanno que fizieren los primeros, si non fuere a plazimiento dellos. (f) Si el cavallo de alguno en el apellido muriere, péchelo el concejo, si el sennor del cavallo provarlo pudiere, assí commo fuero es.

[Título 494]. De la[s] herechas

102v (a) Fuero es que firmen testigos que ellos vieron el cavallo morir et non a grado de su sennor y en provecho y en servicio de concejo, et non en siguiendo venado, et, si creydos non fueren, respondan a riepto, et, si no, non vala. (b) Si por ventura creydas fueren las firmas, jure el sennor del cavallo con .II. vezinos que por su culpa non murió, et en aquella jura meta el precio que costó, si el anno non fuere passado puédalo fazer con dos vezinos fasta .LX. mrs. et cobrar su caballo. (c) Et, si cavallo de alguno quebrare o llaga o matadura oviere por esto, el sennor del cavallo demuéstrelo al concejo et el juez téngalo fasta .XXX. días. Et, si sanare, délo a su sennor, et, si non, péchelo el concejo. (d) Et, si el sennor del cavallo a tercer día que venidos fueren del apellido non demostrare su cavallo al juez o a los alcaldes, piérdalo. (e) Aquellos que en apellido non fueren, quando fueren venidos, fasta tercer día sean pendrados. Que después de tercer día non a ninguno de responder. (f) Si el concejo o cavalgadores o apellidos fazienda ovieren campal, // et ante que la senna torne del alcanz, alguno despojare el canpo o furto fiziere, peche .CCC. mrs. et sea desterrado por siempre. (g) Et, si non oviere onde lo peche, sea despennado. Si sospechoso fuere et non fuere vencido, salve's con .XII. vezinos. (h) Aqueste mismo juyzio damos a aquel que a ojo soviere et non viniere en ayuda a los que lidiaren o en algún logar se ascondiere o fuxiere del az. (i) Et tod'aquel que fasta .IX. días alguna cosa de la desfecha fallare, délo a partición, et porque lo falló aya de mejoría la quarta parte de toda la ganancia.